

PRZEDPŁATA

Z przesyłą pocztową w Petersburgu i na prowincję w Cesar. i Król. rocznie rs. 10, półrocznie rs. 5, kwartalnie rs. 2 kop. 50. Zagranicą: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwart. rs. 3, czyli gułd. 16, 1 i 4, marca 24, 13 i 6, franków 80, 13 i 6. Ogłoszenia po kop. 15 od wiersza. Reklamy (domieszczenia w teście) po 30 kop. Numery pojedyncze po kop. 20. Za zmianę adresu k. 28. Za dołączanie ogłoszeń po rs. 36 od kaid. ark. ogłosz. w 6,000 egz.

KRAJ

ADRES

Redakcja i Administracja: Fisz Wielkiego Teatru, 10. Biuro otwarte od g. 11 rano do 4 pop. Redaktor przyjmuje subskrybentów wzd. od g. 11—12 rano. Wymagalna agencja «Kraju» (Rajchman i Szwed, Senatorska 20), przyjmuje ogłosz. o 10 rano, przedpłata zaś wyliczana w Sanktawy. Zagranicą agencja «Kraju» nie przedpłata (po cen. redak.) i ogłasza we Lwowie, Krakowie i Poznaniu w znaczących księgarniach.

Tygodnik polityczny, społeczny i literacki.

Dzisiejszy Nr. „Kraju” wraz z „Przeglądem Literackim” składa się z 28 stronic.

TREŚĆ N-ru 45.

Artykuły wstępne: Smutne wyniki statystyki poborowej. Atak na sądy gminne w Królestwie. **Korespondencje „Kraju”:** Z Wiednia. p. Veraga; z Dorpatu, p. Światła. **Z sądów.**

Z politycznego świata. Kwestya wschodnia. Rozprawy w Budapeszcie. Kandydaci do tronu bułgarskiego. Ostatnie wiadomości. Tydzień polityczny. Ostatnie telegramy.

Z Tygodnia. Ziemie i kolonje słowiańskie. Przegląd prasy. Wiadomości bieżące. Kronika petersburska. Z Warszawy. Z prowincyi. Kronika powszechna. **Doświadczenia.**

Dział ekonomiczny (Przegląd. Listy ekonomiczne: Zjazd gorzelników. Sprawozdanie giełdowe i rynki towarowe. Tydzień ekonomiczny: rolnictwo; cukrownictwo; gorzelnictwo i piwowarstwo; przemysł i handel; komunikacje; finansowość). **Ogłoszenia.**

Treść «Przegl. Liter.» znajduje się na właściwym miejscu.

Petersburg, 8 listopada v. s.

—§— Jednym z najbardziej od częstego używania wyartycychnych komunalów jest frazes o «wymowności» cyfr. Wymowa ta imponuje tym głównie, co obserwując skomplikowane zjawiska społeczne z lotu ptaka, cieszą się, gdy je widzą uszykowane w szematyczne szeregi i sprowadzone do prostych liczbowych kombinacji. Kto zaś dotknął się krytyczniej tych abstrakcyjnych wykładników konkretnych stosunków, kto miał sposobność zbadać chwilę poczęcia się tych niewinnych cyfer, tak decydując później przy wnioskowaniu grających rolę, kto przy jakim takim wyobrażeniu o naukowej metodzie próbował odkryć przyczynowy związek jakiegokolwiek zjawiska społecznego, to wie, że przy dzisiejszym stanie nauk społecznych i instytucyj statystycznych «wymowne» cyfry przyczynają się daleko częściej do obalamania łatwownierych lub naginania prawdy wedle zgóry powziętych celów, aniżeli do obiektywnego jej uwytadnienia. Wątpliwosc gromadzonego materiału idzie tu ręką w rękę z popohonią do zbyt pospieszego wnioskowania. Kronika bieżąca wydawnictw peryodycznych roi się od mnóstwa cyfr surowych i jedna taka cyfra wystarcza częstokroć do całej powodzi wniosków w artykułach wstępnych. Bardzo rzadko spotkać można, chociażby jakie takie opracowania cyfrowego materiału przez sprowadzenie cyfr absolutnych do procentowego mianownika, wyprowadzenie przeciętnych, porównawcze zestawienie obserwacji, odnoszących się do różnego czasu lub miejsca, wreszcie ogólnosc i warunkowosc przy wnioskowaniu.

Z drugiej strony, gdy zjawia się poważniejsze studjum statystyczne, dające pewną rekojmie autentycznosci danych, obejmujące dość długi szereg lat i dość

szeroki obszar badania, materiału takiego nie umiemy należycie wyzyskać. Takim właśnie ze wszec miar dla nas ważnym a pobytnie zaledwie wyzyskanym materiałem jest świezo ogłoszony tom wydawnictwa centralnego komitetu statystycznego. Są to dane statystyczne, zbierane przez lat dziesięć podczas corocznych spisów wojskowych w całym państwie rosyjskim. Zawierają one wiadomości, dotyczące nie tylko powinności wojskowej, ale oraz wiele ciekawe, częstokroć jedynie wskazówki pod względem ogólnej liczby mężczyzn w pewnym wieku ich fizycznego rozwoju, wykształcenia, moralności, wreszcie obraz wzajemnego ustosunkowania się narodowosci, wyznań, stanów w różnych częściach całego państwa i pojedynczych krajów w skład jego wchodzących. Materiał ten daje większą niż inne rekojmie prawdziwosci, chociażby ze względu na surowosc kar, grozących za niedokładne prowadzenie list poborowych. Jeżeli zaś dane, gromadzone przed i podczas superwizyi, mogą ulegać zakwestyonowaniu, wobec powszechnie znanych nadużyć niektórych komisji poborowych, to znowu wiadomości, dotyczące rekrutów już wcielonych do szeregu, a zbierane wyłącznie w celach statystycznych, mogą być uważane co do niektórych przynajmniej rubryk, niemal za niewiaptliwe. Znaczna ilość dokonanych spostrzeżeń, dość długi szereg lat, do którego się one odnoszą, możnosc porównywania wyników, otrzymanych na jednakowej drodze w różnych prowincjach—wszystko to są rzadko spotykane warunki, podnoszące stopień prawdopodobienstwa przeciętnych, neutralizujące znaczenie przypadku i dopomagające do możliwej prawidlowosci wniosków.

Rozumie się, że na tem miejscu niemożliwym jest wyczerpujące zużytkowanie rzeczowego materiału. Chcemy tylko zwrócić uwagę czytelników naszych na ważne znaczenie tego źródła, a następnie zacerpnąć zeń kilka pouczających wskazówek.

Zastrzedz przedewszystkiem należy, że wszystkie poniżej przytoczone fakty odnoszą się przedewszystkiem do stanu włociańskiego, gdyż główny ciężar służby wojskowej ponosi ludność wiejska; nad nią to więc przeważnie dokonywano statystycznych spostrzeżeń. Dość znaczny kontyngens rekrutów, a więc i obiektów obserwacji dostarczyli także mieszczanie. Wzajemny stosunek trzech stanów: włociańskiego, mieszczańskiego i szlacheckiego wyraża się cyframi 87 : 10 : 1. Stosunek ten jest prawie równomierny w całym państwie, jeśli pominiąć znaczną ilość drobnej szlachty w gub. łomżyńskiej i uwzględnić przewagę ludności miejskiej w okręgach miast wielkich.

Zobaczmy teraz, jak na zasadzie danych, o których mowa, należałoby zakreślić granice etnograficzne pojedynczych narodowosci państwa. Tu wszakże ponownie zastrzedz musimy, że rubryka narodowosci, jak we wszystkich wykazach statystycznych tak i tutaj, najbardziej ze wszystkich podlega zakwestyonowaniu, a to z powodu braku ścisłego sprawdzianu,

wedle którego można byłoby o narodowosci danej jednostki decydować. Sam redaktor komitetu statystycznego wspomina o tej niedokładności, mianowicie odnośnie do paru guberni zachodnich, gdzie wskutek asymilacji i niektórych innych przyczyn polacy, białorusini, litwini i żmudzini tak są pomieszani ze sobą, iż niepodobna było otrzymać ścisłych pod względem narodowosciowym danych. Niedokładność ta odrazu rzuciła nam się w oczy np. przy przeglądaniu wykazów z powiatów bielskiego i białostockiego gub. grodzieńskiej, gdzie, jak wiadomo z innych źródeł, również urzędowych, w zachodnich częściach mieszka zwartą masą około 60 tys. polaków, a tymczasem sprawozdanie komitetu nie wykazuje za lat 10 ani jednego rekruta polaka z tych okolic.

Podług więc obliczeń w ten sposób dokonanych, wzajemny stosunek narodowosci w całym państwie tak się przedstawia: Narodowosc rosyjska, do której sprawozdanie zalicza zarówno wielkorusyan jak i białorusinów, maorusinów oraz byłych greko-unitów, ustępuje innym pod względem liczebności tylko w Królestwie polskiem, w trzech gub. nadbaltyckich, dalej w gub.: kowieńskiej i wileńskiej, wreszcie w besarabskiej, kazańskiej i ufińskiej. Polacy przeważają we wszystkich guberniach Królestwa polskiego, z wyjątkiem suwalskiej, gdzie ustępują litwinom we wszystkich powiatach oprócz augustowskiego i suwalskiego. W guberni siedleckiej rusini przeważają w pow.: włodawskim, konstanyntynowskim i bialskim, zaś w gub. lubelskiej w pow. hrubieszowskim i tomaszowskim. Powiat chełmski dostarczył prawie równej liczby polaków i rusinów. Jako ciekawy szczegół przytacza sprawozdanie, iż tylko w dwóch gub. (symbirskiej i estlandzkiej), oraz w trzech okręgach (dagestańskim, zabajkalskim i semipałatyńskim), nie było wcale polaków. Po za Królestwem największą stosunkowo ilość polaków dostarczyły gub.: wołyńska, podolska, kowieńska, kijowska i okręg jakucki. Litwini stanowią większość w gub.: kowieńskiej, suwalskiej i wileńskiej; dość znaczna liczba litwinów wysła również z gub. grodzieńskiej. Niemców powinność wojskową odbywał najwięcej w gub. piotrkowskiej i kaliskiej, a następnie z samarskiej i kurlandzkiej. Żydzi trafiali się we wszystkich guberniach, z wyjątkiem okręgu semipałatyńskiego. W kraju południowo-zachodnim liczba ich przynosi w trójnasób liczbę katolików, a w gub. kijowskiej nawet pięciokrotnie. Interesującą niezmiernie byłaby szczegółowa mapa etnograficzna, ułożona podług danych dla każdego powiatu.

Druga mapa, uzupełniająca ponieważ pierwszą, a przedstawiająca podział ludności podług wyznań, musiałyby wzajemny stosunek tychże uwytadnić w następujących proporcjach: W całym państwie na stu rekrutów przypadało 78 prawosławnych, zaś w Królestwie polskiem 4½. Katolików w Królestwie przypadało 77½ na stu. W guberni kowieńskiej stosunek katolików do prawosławnych = 81½ : 1; w gub. wileńskiej = 66 : 25; w grodzieńskiej = 29 : 61;

w mińskiej = 72 : 75. W kraju poł-zachodnim katolicy stanowią 9%. Rozumie się, że braliśmy tu cyfry ogólne, odkładając na inny raz porównawcze zbadanie poszczególnych powiatów.

O ile przedstawienie powyższe potwierdza tylko wywody znane z gądnąd, o tyle, jeśli się zwrócić do rozpatrywania wykładników *zdrowia fizycznego*, znajdziemy tam wyniki zupełnie nowe, a dla nas mianowicie niemal przerażające. Całe Królestwo polskie, jak się okazało, posiada ludność najmniej ze wszystkich zdolną do pełnienia służby wojskowej. Eu najpierw, podczas gdy w całej Rosyi europejskiej dość było zrewidować 42% popisowych dla 'skompletowania potrzebnej liczby rekrutów (jednakowo ustosunkowanej dla wszystkich guberni), to w Królestwie trzeba było zbadać przecięciowo 60%, przy czem pięć guberni przeniósł ten stosunek, a w gub. kieleckiej badano przecięciowo 67%. Ani jedna gubernia Cesarstwa, nawet najgorzej postawiona pod tym względem, nie dała tak smutnych rezultatów, jak dziesięć guberni Królestwa. Wyjątek stanowi gub. suwalska, w której 'przeważają litwini, ale i ta może stanąć na równi tylko z dwiema najbardziej pod tym względem upośledzonymi gub. Cesarstwa (estlandzką i kazańską). Bardziej jeszcze przynębiające rezultaty dają następujące proporce: Gdy w Rosyi europejskiej uwolniono z powodu małego wzrostu przecięciowo 1,45%, to w Królestwie cyfra ta wzrosła do 2%, a w gub. kieleckiej 3,76%. Z powodu ułomności fizycznych i chorób uwolniono przecięciowo w Rosyi europejskiej 14 1/2%, w Królestwie 19 1/2 (w gub. kaliskiej prawie 29). Z powodu zbyt małej objętości klatki piersiowej odroczone w Cesarstwie (europ.) zaciąg dla 15%, a w Królestwie dla 27%. Takiego odsetku nie wykazała ani jedna gubernia Cesarstwa; trzeba zaś pamiętać, że trzy gub. Królestwa o wiele jeszcze przekroczyły przecięciową normę. Przed temi iście baltazarowemi znakami można by się jeszcze zastaniać przypomnieniem niedokładności, praktykowanych w komisjach poborowych. Ale w takim razie należałoby przypuścić, że także komisje w Cesarstwie funkcjonują daleko sumiennie, a potem, niestety, powyższe cyfry podpierają jeszcze jedna, zdobyta już po superrewizji, przy badaniu wzrostu rekrutów wcielonych do szeregu,—gdyż tu znowu się potwierdza, że najwięcej rekrutów małego wzrostu dostarczyło Królestwo. Cokolwiek korzystniej wyróżniła się tu tylko gub. suwalska.

Z powyższego tedy wynika wniosek niezbyt, nieublagany, że ludność polska stoi pod względem fizycznym daleko niżej od wszystkich innych narodowości państwa rosyjskiego.

Tutaj nadmienić należy, że podług sprawozdań sztabu austriackiego, taż sama ludność polska w Galicyi stoi niżej pod względem fizycznym od wszystkich narodów monarchji habsburskiej. Jest to więc fakt o szerszym jakimś, ogólniejszym podkładzie. Czy jest on wynikiem nieprzychylnych warunków klimatycznych, czy właściwości rasowych lub plemiennych, czy złego stanu ekonomicznego, czy wreszcie działa tu jednocześnie kilka skomplikowanych przyczyn,—tego przy dzisiejszym stanie naszego społecznostwa nikt z pewną dozą ścisłości orzec nie potrafi. Zbyt drobne raz w tę, raz w ową stronę wahania się cyfr odnośnych nie pozwalają również zdecydować, czy z biegiem czasu położenie polepsza się czy pogarsza. Raczej przypuszczać wolno, że w ciągu ostatnich dziesięciolecia kompleksa fizyczna

ludu polskiego pozostała niezmienną. Ale tak czy inaczej, zjawisko to smutne, upokarzające, powinno ani na chwilę nie schodzić nam z myśli i całą naszą na sobie skupić uwagę. Jest ono bowiem dla nas sfinksovą szaradą, od rozwiązania której zawisło nasze życie.

Jedyna pocięcha, do jakiejbyśmy jeszcze wobec powyższej filozofii liczb odwołać się mogli, polegałaby na wyższej *oświacie* naszego ludu. Na nieszczęście i w tym tu również punkcie statystyka niemiłosierną jest dla nas: świadczy ona, że oświata ludu polskiego, o ile wyraża się w umiejętności czytania i pisania, cofa się najwyraźniej, podczas, gdy w całej Rosyi europejskiej postępuje na przód. W Rosyi europejskiej procent niepiśmiennych zmniejszył się w ciągu dziesięciolecia z 78% na 74%, w Królestwie zaś tenże stosunek podniósł się z 83 do 86 niepiśmiennych na stu rekrutów. Gubernie lubelska i radomska stoją niemal że na ostatecznym miejscu przy określaniu wzajemnego stosunku piśmiennych do niepiśmiennych, a tylko w jednej warszawskiej wypadła mniej niż 80% niepiśmiennych. W szeregach ludności polskiej stale się zmniejsza i, jak powiada sprawozdanie, grozi zejściem do niepożądanego minimum. Los ten smutny dzieli Królestwo polskie jeszcze z gub. kijowską i mińską, a potem już tylko z okręgami azjatyckimi i kaukazskimi.

Bylibyśmy zatem netylko słabsi, lecz i ciemniejsi... Okrutny wyrok! Apelować od niego moglibyśmy chyba teraz do etyki, do socjologii, do historyozofji... Bardzo bowiem być może, że pod względem moralności, solidarności towarzyskiej i kultu zadań wyższych, zyskaliśmy w ostatnich czasach akurat tyle, ileśmy—zdaniem statystyków—stracili pod względem dobrobytu fizycznego i nauki elementarnej. Ostatni ten jednak resurs wymagałby studyów porównawczych o wiele głębszych i rozleglejszych od tych, jakimi rozporządza statystyka poborowa.

□× Od pewnego czasu prowincjonalni korespondenci «Warsz. Dn.» zapełniają szpalty tego poważnego pisma skargami na sądy gminne w Królestwie. Zwykła metoda podobnych dziennikarskich aktów oskarżenia polega na uogólnianiu faktów luźnych, pojedynczych i ferowaniu na tej podstawie wyroku, potępiającego całą instytucję. Nie brak też, na kolanie poczętych i z lekkim sercem za jedyny środek naprawy podawanych, najrozmaitszych projektów reformy sądownictwa wiejskiego. Niejaki np. p. Lech, autor artykułu «Gmina i sąd» proponuje najprościej w świecie znieść wybory ławników i sędziów, czyli zastąpić kolegjalny sąd gminny z wyboru przez jednoosobowego sędziego pokoju, mianowanego z urzędu, podniósłszy mu pensję do sumy równej pensjom razem wziętym sędziego gminnego i ławników. Na taki jednakże projekt niezupełnie się godzi redakcja «Dniwnika», nie życząca sobie ryczałtowego usunięcia włościan od krzesła sędziowskich; środek ten bowiem—powiada—jako nie wywołany żadną winą z ich strony, byłby niepopularnym i niesprawiedliwym... Dość będzie, gdy się usunie szlachte, tym sposobem wróci się do dawnych czysto włościańskich sądów wójtowskich, których kompetencje ograniczyć należy do spraw drobniejszych i działowych. Wszystkie zaś sprawy ważniejsze z łatwością już wtedy będzie można przelać na sędziów pokoju, mianowanych z urzędu.

Ażby wydatnić tylko *niepraktyczność*

tego projektu—głębszych bowiem stron jego nie tykamy na razie—dość będzie wykazać niezbędną jego konsekwencję. Wiadomo poważnie, że przy obecnym stanie oświaty ludowej w Królestwie, bardzo trudno znaleźć włościanina, wykształconego choćby o tyle, iżby mógł zrozumieć tekst prawa obowiązującego, ocenić treści podań i dokumentów w sprawie pokładanych, albo wreszcie zreagować sentencję wyroku. Jeżeli zaś nawet znajdzie się taki «uczony», to trzeba go już zaliczyć do inteligencji, czyli według terminologii «Dniwnika» do «szlachty». Obok tego, jak to w tym samym numerze z tryumfem zaznacza p. S. L., senat wbrew poprzedniej swojej jurysprudencji orzekł niedawno, iż całe postępowanie piśmienne w sądach gminnych odbywać się powinno wyłącznie w języku urzędowym. W takim więc położeniu rzeczy, projektowana przez «Dniwnik» reforma wymagałaby ograniczenia kompetencji sądów gminnych wyłącznie do spraw pomiędzy włościanami, upoważnienia tychże sądów do rozstrzygania spraw jedynie podług sumienia, chociażby wbrew wyraźnemu przepisowi prawa, a zarazem oddania całego kierunku spraw w ręce znającego język urzędowy pisarza.

Nie mówimy już o tem, że oddanie większej części spraw pod kompetencję sędziów pokoju ścięcia jeszcze bardziej i tak już ograniczoną zasadę ustaw Aleksandra II, mianowicie zasadę obieralności sędziów. Pytamy tylko, jak pogodzić tę część projektu ze świadectwem, jakie o kilkanaście wierszy wyżej złożył «Warsz. Dn.», iż sędziowie-urzędnicy, mianowani z urzędu, są mało obeznani z miejscowemi zwyczajami. Alboż znajomość miejscowych obyczajów, stosunków i języka potrzebna jest jedynie przy rozstrzyganiu spraw drobnych i działów majątkowych?

Rozprawiwszy się o tyle o ile z projektem rzekomych *wlepszeń*, rozpatrzmy z kolei pozorne pobudki, skłaniające jakoby do radykalnej, organicznej reformy obecných sądów gminnych. Pisma polskie, a w pierwszym rzędzie warszawska «Gazeta Sądowa», niejednokrotnie wykazywały rozmaite fakty ujemne w działalności pojedynczych sądów, wszakże bez rozciągania zarzutów do całej instytucji. Zwracając się przeciwko tej ostatniej, jakąż to wadę organiczną wykazał na mocy swojej diagnozy «Warsz. Dniwnik»? Oto—powiada—na krzesłach sędziowskich pośród włościan-ławników zasiadała szlachta, a ta rozstrzyga sprawy w kierunku dla włościan niekorzystnym... Pomijamy już ten względ, że skoro ludność włościańska, dokonywająca wyborów pod czujnym okiem naczelnika powiatu, wybiera sędziów z grona inteligencji i co trzy lata wybór ten potwierdza, to najwidoczniej dla tego chyba, iż w jej rozumieniu sędziowie inteligentni lepiej odpowiadają interesom wyborców, aniżeli ciemni włościanie. Zresztą, co do *dowodów* domniemanej owej stronniczości szlacheckiej w wyrokowaniu, «Warsz. Dn.» przytacza jeden tylko, ale i ten, jak się zaraz przekonamy, wybrany niezbyt szczęśliwie.

Chodzi mianowicie o to, że *niektóre* sądy gminne rozstrzygają sprawy działowe włościańskie nie podług zwyczajów miejscowych, lecz podług ogólnego prawa cywilnego, czyli kodeksu Napoleona. Rzezywiście—jak to wskazują liczne korespondencje do warszawskiej «Gazety Sądowej»—przy rozstrzyganiu spraw działowych włościańskich w Królestwie istnieje pewien zamęt. Sądy atoli gminne bynajmniej za zamęt ten odpowiadać nie mogą, a już najmniej wtedy, gdy stosują

kodeks Napoleona. Pod tym bowiem względem istnieje najoczywistsza luka prawodawcza. Przy zastosowaniu w r. 1876 ustaw sądowych Aleksandra II do Królestwa polskiego, postanowiono (artykuł 1767 procedury cywilnej), iż dla sądów gminnych przy rozstrzygnięciu spraw działających przepisy kodeksu cywilnego nie są obowiązujące. Jednocześnie w ustawie do artykułu 1490 te same procedury powiadano, iż sądy gminne rządzące się mają pod tym względem oddzielną instrukcję. Otóż instrukcja stara, z roku 1865, poleca tylko stosowanie się do zwyczajów miejscowych. Instrukcja zaś nowa, której oczekiwać należy, pomimo upływu dziesięciolecia od wprowadzenia reformy, dotychczas wydana nie została. Co wobec tego czynić mają sądy gminne w nader częstych wypadkach, gdy zwyczaj miejscowy w prawnym znaczeniu tego wyrazu nie został ustalony?

Oczywiście stosować muszą prawo ogólne, gdyż nawet sądząc według sumienia, nie mogą się sprzeciwiać prawu pisanemu. Co więcej, przy obecnym stanie rzeczy nie tylko mogą, ale nawet *powinny*, w braku ustalonych zwyczajów miejscowych, stosować zasady kodeksu Napoleona, gdyż poгляд taki usankcjonowany został przez niejednokrotne wyroki kasacyjne senatu. Otóż, ażeby w podobnej interpretacji prawa dopatrzeć się szlacheckiej tendencji i ztąd wyprowadzić konieczność radykalnej reformy całej instytucji, na to już trzeba było zaiste bardzo a bardzo dużo dobrej woli ze strony referenta «Warsz. Dniownika», więcej, niż jej wymaga znajomość rzeczy.

Lecz przypuściwszy największe nawet błędy w jurysprudencji sądów gminnych, jeszcze nie moglibyśmy obarczać tych ostatnich całym ciężarem winy. Znaczną jej bowiem część przyjąłby na siebie musieli, stawiani daleko wyżej przez korespondenta «Dniownika», sędziowie pokoju. Przecież w drugiej wyższej instancji, zatwierdzającej albo kasującej wyroki, a więc normującej jurysprudencję *sądów gminnych*, komplety sędziów składają się w $\frac{2}{3}$ z sędziów koronnych, a tylko w $\frac{1}{3}$ z sędziów gminnych. A potem, czyliż i senat, ostatecznie też jurysprudencję ustalający, pomówionym być ma o polsko-szlacheckie tendencje?

Wykazując ulotność zarzutów, nie myślimy bynajmniej o apolożyi obecných sądów gminnych. Pojedyncze błędy, nawet pewne wady w organizacji pierwotnej, dobrze są nam znane. Jedną z nich jest np. system powoływania na posady pisarzy sądowych ludzi mało wykształconych, podczas gdy miejsca te, przy pewnych warunkach, z wielką korzyścią dla stron obu zajmować mogłyby kandydaci do posad sądowych, po lat kilka daremnie wyczekujący nominacji. Chcielibyśmy tutaj wskazać tylko, iż metoda zbyt pospiesznego uogólniania zjawisk, tak często używana w tendencyjnych artykułach dziennikarskich, prowadzi zbyt daleko. Każdy system prawodawczy ma to do siebie, iż pojedyncze jego części ściśle do siebie przystają i usunięcie jednej z nich pociąga za sobą rozluźnienie wszystkich pozostałych. Ustawy sądowe Aleksandra II są owocem długiej i poważnej pracy; stanowią one chlubę prawodawstwa rosyjskiego. Podstawiać zamiast nich niedoniesione, o zupełnej nieznanności przedmiotu świadczące projekty, jest to wyświadczać najgorszą usługę «legalnemu porządkowi rzeczy», którego obrona stanowić ma podobno jedno z zasadniczych zadań «Warsz. Dniownika».

Korespondencje „Kraju”.

Wiedeń, 14 listopada n. s.

Wstępne posiedzenie delegacji. Mowa Smolki i fałszywe o jej powodach wieści. Sprawy galicyjskie. Dymisy Zyblikiewicza okolicznościowo oświetlone. Charakterystyka nowego marszałka ks. Sapiehy... Plac nad rzekami Babilonu krakowskiego.

Dawno już sesja wspaniałych delegacji nie wywołała tak ogólnego zajęcia, jak w roku bieżącym. Pierwszy zaraz dzień (otwarcie delegacji 4 listopada) niespodziany dostarczył plon ciekawości, ba i zaniepokojenia. Zwykle dopiero oświadczenie ministra spraw zagranicznych w komisjach obu delegacji wywierało «great attraction» całej sesji, ponieważ nawet odpowiedź cesarza na przemówienia prezydentów obu delegacji, zawierają najpospoliej tylko ogólniki, ułożone raczej dla zaspokojenia niż do wyjaśnienia sytuacji politycznej. W tym zaś roku wszystko to stało jakby naodwrot. Marszałek Smolka, który dotąd rozwijał niezwykły talent obniżenia poziomu i uszczuplenia doniosłości rozpraw delegacyjnych, wystąpił naraz przy zagajeniu delegacji z mową, uznaną ogólnie za wojowniczą i w każdym razie dość wyraźnie liczącą się z ewentualnością, o której «strachają» delegacyjni rozprawić nie lubią. W nowej sali obrad austriackiej delegacji, w hotelu Hungaria!), pomuro i prawie żalobnie udekorowanej, po wyrzuceniu słowa «ultima ratio» przez długowłosego marszałka zapanało głuche milczenie; ktoś nawet zawołał, że dla uzupełnienia obrazu pokój europejski potrzebowałby jedynie katafalka. Mylnym jest przecież podanie, jakoby czeszy i polscy delegaci mieli interpelować Smolkę czy w porozumieniu z rządem, czy też z własnego natchnienia występował?... Zadnej tego rodzaju zaczepki nie było. Tem mniej polscy członkowie delegacji mogli wyrazić niezadowolone w powodu, iż sędziwy przewodniczący nie naradził się z nimi przed przemówieniem. Cała rzekoma akcja interpelacyjna sprowadziła się w rzeczywistości do objawów niezadowolonego jednego «niespokojniejszego» delegata, który jest zarazem korespondentem «Czasu». Jeszcze bardziej mylą się dzienniki wiedeńskie, przypisując mowę Smolki jego naradności i mniemające, że dla tego o wojnie wspominał, że «jako polak», wojny pragnie. Naprzód, żaden polak galicyjski o zdrowych zmysłach wojny też nie pragnie, uważając ją owszem za nową klęskę, za grób mozołnie w podkarpackiej dzielnicy dźwigającego się dobrotytu; powtóre, czcigodny Smolka oddawna odczuł się od specjalnie «polskiego» przemawiania i bardzo serwo uważa się za *dobrego* prezesa austriackiej izby poselskiej i austriackiej delegacji. Zkądinąd nie potrzeba pragnąć wojny, aby uznać całą grozę położenia, mogącego doprowadzić do katastrofy. Zresztą głos Smolki należy już dziś do historii... Nastąpiło później przemówienie cesarza, które «burzę» zażegnało i na dni parę uspokoiło sumienia «strusie».

Po wyborze komisji budżetowej, w której lonie odbywają się rozstrzygnięte rozprawy i po rozładaniu referatów, przyczem hr. Franciszek Thun, młody i niezmiernie odznaczający się członek izby panów, otrzymał najważniejszy referat spraw zagranicznych, delegacja austriacka rozjechała się na dni siedm. Życząc jej chwilo wesołych snów na urlopie, zwracamy się tymczasem do spraw krajowych Galicji i przedewszystkiem do przesilenia marszałkowskiego, przygotowanego długoletnimi zatargami kierownika wydziału krajowego z namiestnictwem i wywołanego ostatecznie opozycją kilku członków wydziału przeciw postępowaniu p. marszałka.

Powiadają, że chleb z masłem i ministrowie padają zawsze na dobrą stronę. W tym względzie dr. Mikołaj Zyblikiewicz dzieli los ministrów. Sprawa bowiem, która go do

upadku przyprowadziła, jest jedną z nader rzadkich spraw słusznych, popieraných przez namiętnego szefa władzy autonomicznej. Przebieg jej, trwający już lat kilka, jest następujący: Rada szkolna krajowa, ciało naprawdę wybrane, nawpół mianowane, jest jako władza półrządowa i półautonomiczna, niezawisła zarówno od rządu, jakoteż od wydziału krajowego. Owóż w środkowej instancji tego ciała, u rad szkolnych krajowych, od lat wielu rachunkowość prowadzona tak niedbale, iż znikła wszelka ewidencja użytku sum pobranych od powiatów. Skutkiem tego niektóre rady powiatowe odmówiły wypłaty dodatków do podatku. Nareszcie sprawa, wytoczona przed sejm, spowodowała namiestnictwo do sprawdzenia rachunków własnymi siłami, a rewidzta ta przez lat kilka kosztowała po 6 do 7 tysięcy rocznie. Okazało się zaś, iż dość znaczne kwoty od powiatów na rzecz rady szkolnej zalegają, co namiętnym skargom na postępowanie rady szkolnej odebrało wiele doniosłości. Owóż namiestnictwo sądziło, iż zwrot sum wydanych na sprawdzenie rachunków należy się rządowi od kraju; sejm zaś i najwybitniejszy marszałek twierdził, że konieczność sprawdzania rachunków wytworzyła się z braku należytej kontroli rachunków rady szkolnej przez starostów, że zatem rząd winien ponieść całą koszt. Spór toczył się od lat kilku i namiestnictwo w krótkiej drodze, przed rozstrzygnięciem sporu, odnośnie kwoty przy porborze podatków sobie potracalo. Przeciw postępowaniu temu, niewątpliwie niekonstytucyjnemu, wydział krajowy wa wnioszek marszałka wniósł skargę do trybunału administracyjnego o naruszenie prawa. W kraju wyrobiło się tymczasem zdanie, iż nie należy doprowadzać sporu między władzą krajową a autonomiczną do najdrażliwszego wyrazu, to jest do wytaecania sprawy przed forum centralnem. Gdy opinia ta znalazła u zastępcy marszałka p. O. Pietruskiego, dotąd niesłuchanie potulnego i gietkiego, przedstawiciela gorliwego, gdy tenże wniósł odstąpienie od zażalenia u trybunału administracyjnego i przyjęcie na rachunek skarbu krajowego kwoty za sprawdzenie rachunków rady szkolnej, gdy nareszcie na sesji wydziału krajowego zdanie to uzyskało większość, marszałek podał się do dymisji. Prawie jednocześnie ciężko zaniemógł, tak, iż przesileniu zagroziło rozwiązanie tragiczne. Szczęściem stan zdrowia marszałka tak znacznie się polepszył, iż bez zarzutu niedelikatności całą prawdę wykrzył i rzecz we właściwym świetle przedstawił wolno.

Otóż, który polegał na hałasliwych panegirycznych «Czasu», mniemaćby musiał, że dr. Zyblikiewicz był niesmiertelnie popularnym w kraju i że ze wszelkim miar na te popularności zasługiwał... Rzecz wszakże nieprawdę nie ma się tak *dobrze* i wszyscy należy obeznani z przebiegiem, rządów autonomicznych d-ra Zyblikiewicza ustąpienie powitał z nietajoną radością, jako gatunek oswobowiedzenia. W ciągłych zatargach, wywołujących namiętnym jego charakterem i szorstkością manier, w ustawicznych sporach z rządem, z radą szkolną, z sejmem, z władzami podwładnymi, nieraz najtryumfalniejszej cechy, powaga autonomii krajowej i jej reprezentanta na ciężki szwanek w jego rękach wystawiona była; przyszłość zaś finansowa kraju przy pogładach marszałka na sposób popierania przemysłu, melioracji, na działalność banku krajowego z każdym rokiem groźniej przedstawiać się musiała. Tak nominacja d-ra Zyblikiewicza w r. 1881 jak jego dymisja, po ściślem śledztwie powodów, zupełnie inaczej się przedstawia, niż to wypada z *oficyjalnej* tradycji. Ta ostatnia głosi, że dr. Zyblikiewicz został obrany marszałkiem jako doskonały gospodarz i sprężysty administrator, których doniosły złożył w staraniach około finansów miasta Krakowa. Prawda zaś powiada, że zrzęca *emise en scènes* przy przyjęciu cesarza w Krakowie przez burmistrza tak dobre zrobiło wrażenie na monarche, że w chwili, gdy namiestnik hr. Alfred Potocki po dymisji hr. Wodzickiego przygotowywał kandydaturę inną, a cesarzowi w formie przedmowy prawił o trudności wynalezienia należytego kandydata,

* Akademia węgierska, w której salach i pokojach austriacka delegacja od 18 lat obradowała, w zeszłym roku wypowiedziała gościnność i odtąd dla obrad trzy tygodnie trwających co dwa lata rząd austriacki płaci rocznie czynsz 3,000 zlr. hotelowy.

cesarz odparł: «Macie przecież Zyblikiewicza, zdaje się być energicznym...» Przewidywać maż stanu byłby wytrwał przy swojej kandydaturze, wykazując niedogodność mianowania d-ra Z., lecz hr. Potocki był tylko dworzaninem. Skoro usłyszał zdanie monarchy, uważał za swój najświętszy obowiązek zastosowania się do objawionej woli: pomimo serdecznej antypaty, jaką delikatny, nerwowy arystokrata musiał żywić względem Z., powtórzył potulnie: a więc bierzmy Zyblikiewicza!

Auspicy, pod którymi Z. objął ster władzy autonomicznej, przynajmniej, były nader przychylne. Całe stronnictwo postepowe, żywiąc miejski i niemal wszyscy myślicy witali z radością ten przełom w tradycji, według której w Polsce lud polskim kraju tylko wielki pan może kierować rzeczą publiczną; szlachta zaś i konserwatyści już dla woli monarchy i dla naturalnego posiadania władzy nie stawiali oporu. W ciągu jednak lat kilku nowy marszałek wszystkich rozczarował. Pokazało się przedewszystkiem, że główny tytuł sławy Z.—wzorowa gospodarka w Krakowie na tem polegała, iż miasto obciążono pożyczką, która, aczkolwiek przeznaczona ją na sprowadzenie górskiej wody, arcy potrzebnej w mieście tyfusem nawiedzonym, wydano na budowy okazałe, ale po części, jak ogromnym kosztem restaurowane Sukiennice—nieprodukcyjne; tym sposobem groziła nie pozostało na wodociąg, których Kraków dotąd niema. Najcięższy jednak cios zadał Z. zasadzie demokratycznej. Całym postępowaniem i zachowaniem się utwierdził on bowiem na długie czasy aksjomat, że w Galicji tylko wielki pan marszałkiem być powinien. Syn małego mieszczanina ze Staro Miasta wszędzie żywiłowi miejskiemu nieprzychylnym się okazywał, zwalczał namiętnie roztrąbianymi sofizmami powiększenie liczby posłów z miast, wszędzie (przed Niemcami nawet w izbie panów) obrzucał słowami, nie dającymi się powtórzyć, dziennikarstwo tak zwanych warcholów i tromtadratów, do których zaliczał też ludzi w rzeczy samej bardzo umiarkowanych, jak np. Romanowicza. Kampanie przeciw zakładom leczniczym, jeszcze w ostatnim roku marszałkowską hr. Wodzieckiego doprowadził do ostateczności i popchnął z tego powodu najwęższą radę zdrowia przy namiestnictwie i sejm do opozycji. Sejm wprawdzie, po ciężkiej walce w r. 1882, przeparał nieudłgie z tego zakresu wnioski i instrukcje, racząc jednak wypadki wydalania umierających ze szpitala (tak w r. b. młodego zdolnego rzeźbiarza), wywołały obruszenie ludności i manipulacje rady gminnej, tej samej, która dziś udziela marszałkowi obywatelstwo honorowe. W sprawach szkolnictwa stanął Z. otwarcie na stanowisku partji krakowskiej, utrzymującej jakoby zanadto uczone w szkołach ludowych; okrolił wydatki na biblioteki szkolne, przybory nagłowe i na konferencye nauczycieli i nareszcie wystąpił z jawnym programem szkół licznych a «skromnych», w których tylko czytania i pisanie, nie więcej, uczyć należy. Nadto, oszczędności na zakładach humanitarnych i szkołach ludowych za marszałkowską Z. zalecano sejmowi ciągle w imię niedoli finansowej kraju, z każdym rokiem wzmagającej się, która jednakże źródło swe miała bynajmniej nie w nadmiarze wydatków leczniczych i szkolnych, lecz w budowie wspaniałego gmachu sejmowego, która 1,100,000 złr. pochłonięła, wytwarzając przybytek racząc sprzeciwny z nader skromnymi atrybutami sejm i krótkim trwaniem jego kadencji... Obszerne pomieszkania dla marszałka w tym gmachu, umebłowanie tego prywatnego apartamentu na koszt kraju, umieszczenie obrazu Matejki «Unja lubelska» wbrew woli komitetu subskrybentów, który go dla sali posiedzeń sejmowych przeznaczył, wszystko to niemile raziło i niekoniecznie licowało ze spartańską reputacją marszałka.

Od r. 1883 marszałek coraz szerzej rozwijał swój program dźwignięcia sił produkcyjnych kraju, wśród żywego lecz ostatecznego nie zawsze pokonanego oporu sejm. Program dźwignięcia, z różnorodnych, po części zastęrzalnych, przez doświadczenie oddawna

potępionych zapatrywań złożony i bądź co bądź w kraju, który swe dochody wyłącznie z dodatków do podatków stałych ciągnie—niepraktyczny i niewykonalny. Założono bank krajowy z kapitałem niedostatecznym, z organizacją nieproporcjonalnie kosztowną; powołano z Warszawy na dyrektora za wygórowaniem wynagrodzeniem mecenasa Wrotnowskiego, który niebawem okazał się zupełnie nieodpowiednim; przedkładano projekty kredytu melioracyjnego tak daleko sięgające i ryzykowne, że w krajach przemysłowych o wielkich kapitałach nigdy o nie podobnego się nie kuszą; nareszcie rozdano roczną subwencję 80,000 złr. dla przemysłu krajowego, przez sejm małą większością uchwaloną, a tak niefortunną, że cała niedorzeczność popierania przemysłu wątego lub nie istniejącego jałmużna jaskrawo na jaw wyszła.

Zyblikiewicz, jako marszałek, nie wykonał nawet tego, czego najskromniejsi od niego się spodziewali: nie oprosił biurokratycznej manipulacji wydziału; nie zredukował nadmiaru urzędników, szczególnie w departamencie rachunkowym, nie usunął nadużyć względem dyet i trwania komisji lustracyjnych; natomiast: samodzielność szefów departamentów (z wyjątkiem departamentu drogowego, lepiej bronionego przez hr. Władysława Badeniego), tak dalece uszczuplił, że postanowienia gremjalne stały się częścią formą, gdyż wola marszałka wszędzie, we wszystkich sprawach rozstrzygała wszechwładnie.

Jeśli tedy marszałek mógł się powściągnąć uważać za zwycięzcę, że tak stanowczo pokonał opór w wydziale krajowym i po części w sejmie, to równym powodzeniem nie cieszył się bynajmniej w walce z namiestnictwem, w walce, która w dodatku na ciągłość i harmonję administracji bardzo szkodliwie oddziaływała. W czasie pobytu Najj. pana w Galicji podczas wielkich ćwiczeń wojskowych w m. wrześniu, wpływ namiestnika spowodował bardzo chłodne przyjęcie marszałka i nie dopuścił wykonania ulubionego projektu tegoż przyjmowania następcy tronu i żegnania cesarza w Krakowie. Dotkliwa ta porażka miłości własnej, połączona z nieotrzymaniem upragnionej godności tajnego rady, była najgłębszym z prawdziwych powodów dymisji marszałka. Opór członków wydziału krajowego w sprawie zwrotu kosztów za uporządkowanie rachunków rady szkolnej, stał się tylko pożądanym pozorem i bardzo skutecznie obranym, gdyż za jego to pomocą marszałek Z. wyszedł (przynajmniej w mniemaniu rad gminnych dwóch miast głównych w kraju), na męczennika pokrzywdzonej autonomji krajowej.

Szczegół jeden manifestacyjnego podania, wystosowanego przez prezydentów miast Krakowa i Lwowa i 53 przewodniczących rad powiatowych, dziwne też zaprawdę światło rzuca na poziom politycznego wykształcenia tych zagorzałych zwolenników dymisowanego marszałka. Kończy się bowiem owe podanie prośbą, ażeby dymisja została przez udzielenie odpowiedniego urlopu załatwiona! (!?)... Szefowie drugiego szczebla władz autonomicznych w kraju nie mają więc chyba najmniejszego wyobrażenia o stosunku marszałka krajowego do rządu, nie wiedzą, że marszałkowi ani prezydent ministrów, ani sam nawet cesarz urlopu udzielić nie mogą, gdyż jest to atrybuta wydziału krajowego! Zresztą, trzeba wyznać, że ostatnia ta demonstracya na rzecz bylego marszałka, intelektualnie stoi na wysokości tyłu innych, ilekroć np. przy sposobności zwiędzania jakiejś okolicy przez marszałka stawiano luki tryumfalne i urządzano bandery.

Bądź co bądź, jest rzeczą pewną, że dymisję przyjęto. Książę Adam Sapieha objąć ma laskę marszałkowską. Wielki pan, «cała gęba pan»—nie bez wad, cokolwiek chwytnej i kapryśny, cokolwiek zanadto ulegający chwilowym wrażeniom, lecz szlachetny, znoszący meżne słowo opozycji, gorącą miłością kraju i szerszą ojczyzny przejęty, elegancki mówca, w sprawach ekonomicznych postępowy, uznający konieczność głębokiego przekształcenia społecznego, w niczem z partją stajacyków

nie związany. Ta ostatnia okoliczność w naszych stosunkach staje się zaletą główną. Wielkie też wskutek tego lamenty rozlegają się «super flumina Babylonie» w grodzie powawelskim. Po rozpaczliwej skardze Koźmiana w «Słowie», wywołanej ustąpieniem hr. Kazimierza Badeniego, drugi cios, dymisja Zyblikiewicza i nominacja Adama Sapiehy, może dotknąć stronnictwo, które prawie wyłącznie polega na stosunkach osobistych i którego program w równej mierze, jak cyniczna dewiza demokratów amerykańskich brzmi: «Zadowolenie stronników». Kto się chce przekonać, jak dalece to twierdzenie nie jest przesadne, niech uważnie przeczyta pomienioną eulubrację w «Słowie». Do chwili ustąpienia hr. Badeniego partja krakowska w postępowaniu rządu nie przykrego dla kraju, nie neodpowiadającego zasadom autonomji nie znalazła, milczała i dalej gorliwie popierała rząd: czy uciążliwą ugodę indemnizacyjną przeprowadzał w izbie, czy sprawę regulacji rzek składał *ad acta*, czy uchwał sejm do sankcji nie podawał, czy atrybucje sejm i doniosłość jego rozpraw uszczuplał, czy pierwszy przemysł krajowy, wyrób nafty, węglom na pastwę wydawał, czy koleje państwowe wbrew obliczonym statutom czysto centralistycznym organizował, w oczach partji krakowskiej lub przynajmniej pana Koźmiana, wszystko to działo się nie ze szkoda kraju i nie z uszczerbkiem stronnictwa. Dopiero ustąpienie lud tylko należały odznaczenie służbowe kilku osobistości... oto klęska i rozpacz!

Kończy się jednakże cały ten protest... na słowach... Stronnictwo to tak stoi laska i poparcie rządu, tak bez oparcia się o władzę obejmę się nie może, że i pod laską Adama Sapiehy będzie rządowem i młodemu «delegatowi» hr. Kazimierzowi Borkowskiemu nadszkakiwać będzie. Ostatnie zajęcia w kole polskim najlepiej dowodzą, że staczej tak właściwi jak i wstydliwi, wraz ze sprzymierzeńcami podolskimi, po doznaniu nielaski, uległymi być nie przestaną. Na ostatnich posiedzeniach Kole polskiego przyjęto do wiadomości bez oznak niezadowolnienia odpowiedź impertynencką hr. Taaffego, że komisarz rządowy we Lwowie działał prawidłowo, gdy przerwał mowę posła Lewakowskiego, zdającego sprawę przed wyborcami z czynności w radzie państwa. Również postanowiono po ojcowiskiem przemówieniu przewodniczącego Grocholskiego głosić przeciw wniosкови Chłumeckiego, względem równoczesnego promulgowania ugody węgierskiej z taryfą cłowa, chociaż wniosek ten słuszny silnie zbliżył nasze w sprawie naftowej popierał; głosowano zaś przeciwko temu wnioskowi jedynie dla tego, aby hr. Taaffemu, przed rozejściem się, przykrości nie sprawić, boć o dymisji gabinetu dla podobnych powodów nawet mowy być nie mogło.

Verax.

Dorpat, 15 listopada n. s.

Rozwój reformy szkolnej. Postęp w nawracaniu się do kościoła panującego. Pogłoski o przeobrażeniu sądownictwa.

Ze wszystkich reform dokonywanych i zapowiadanych obecnie na Pomorzu bałtyckim, reforma szkolna najwięcej chyba przykuwa ku sobie uwagę powszechną, bo też bezpośrednio obchodzi największą część społeczeństwa miejscowego. Nie przeto dziwnego, że każda wizyta okręgu naukowego, przedsiębrana przez kurateryę, budzi zajęcia ogólne, a pytania: «co nowego», «jak» się naprawa dokona i «kiedy»?—idą tuż w ślady odwiadczonego. Pytanie «jak» jest już dziś zresztą chyba zbyt czyste; pytanie natomiast «kiedy» stoi przeważnie na porządku dziennym. Odwiadczył Dorpatu przed kilku dniami, dokonane po raz pierwszy od czasu kuratorskiego mieszkania do Rygi, niemale też wywołały pytań tego rodzaju. Po nich zaś zaczęto twierdzić i podobno całkiem *stuszenie*, iż za lat 8—9 nie będzie tu już wcale gimnazjów niemieckich, z wyjątkiem chyba prywatnych i że reforma dokonywać się będzie stopniowo, a w każdym razie daleko po-

wolniej, aniżeli ongi w Królestwie. Przeobrażanie szkół powiatowych niemieckich na szkoły miejskie rosyjskie postępuje dalej swą drogą, lubo niektóre rady miejskie niezbyt chętnie skłaniają się do propozycji tego rodzaju, idących ze strony okręgowej władzy szkolnej; rada miejska miasta Jaldingen postanowiła nawet «uchylić się z wdzięcznością» od propozycji p. kuratora, motywując swą odmowę w ten sposób, że szkoła byłaby zbyt czarna i że, zamiast obecnej szkoły powiatowej, zostanie umieszczoną w tym samym lokalu szkoła dla dziewcząt. Miasto Friedrichstadt dało świeżo również odpowiedź odmowną.

W ogólności atoli we wszystkich sferach daje się tu zauważyć znaczny popyt na język rosyjski; coraz częściej spotykać można gronka dzieci, rozmawiających z bonami i niankami po rosyjsku; ostrzejsze w tymże względzie wymagania w szkołach wywołały także więcej pracy nad językiem państwowym. Dyktanda i wypracowania świadczą o wcale niezłym rozumieniu przedmiotu, w każdym razie daleko lepszym, aniżeli tego spodziewać się byłoby można przed niedawnym jeszcze czasem. Estończycy i lotyżyskie praca i zawzięcie w wykonywaniu się raz kierunkowi. Co do pierwszych jednak, nie posiadają oni widocznego talentu lingwistycznego; zwłaszcza wymowę niemiecką i rosyjską mają tak fatalną i tak uporczywą się jej trzymają, iż w żaden prawie sposób nie są w stanie, się poprawić. Właściwości wymowy tej, mieszającej stale *p z b, s z z* etc., nie znikają nawet po usilnej kilkuletniej pracy, jak się przekonać można słuchając np. deklamacyi rosyjskiej, wygłaszanej przez uczniów estońskiego seminarjum nauczycielskiego w Dorpacie, gdzie język rosyjski jest wyłącznym językiem wykładowym i gdzie ciągle rozmowa rosyjska jest obowiązująca. Obowiązek ten przytem nie jest wcale formalnością tylko, lub zyczeniem teoretycznym, przeciwnie, uczniowie estońscy, zarówno jak i w ogóle znaczna część ich rodaków, bardzo chętnie nim się posługują i to nie tylko wobec kontroli władzy, w murach zakładu, lecz też i na zewnątrz, na spacerach i t. d., ilekroć całkiem oddani są samym sobie.

W znacznie mniejszym stopniu przejęcie się to nowym duchem daje się zauważyć wśród drugiej narodowości tułskiej, wśród lotyżysów. A jednak zdawaczy się mogło, iż naród ten, w ogóle żywszy, wrażliwszy i mniej konserwatywny od swoich odwiecznych sąsiadów estów, prędzej podąży w stronę nowych prądów, oddalających go stanowczo od wrogich Niemców i stawiających w bezpośredniej styczności z siłą nową, decydującą o wszystkich tych elementach narodowościowych razem wziętych. Tymczasem jednak, zestawiając rozmaite fakty, przysięść trzeba do wniosku, że właśnie słynni z konserwatywnym swego estowie daleko szerszymi krokami niż lotyżysie podążają na spotkanie nowych prądów i że w ogólności w polityce, a raczej zachowaniu się obu tych narodowości wielkie zachodzą różnice, w każdym razie więcej wyczekiwania i ostrożności widzimy wśród lotyżysów. Z głosów oddzielnych, odzywających się od czasu do czasu w publicystyce lotyżyskiej sądzić można nawet, że fińskości do Niemców i walka z nimi znacznie straciła na sile od czasu, gdy dla wszystkich widocznie się stało, iż potęga niemiecka dziś już jest bardzo wątpliwa, niezadługo zaś runie zapewne ze szczytem. Wszakże, co do kwestyi upadku ostatecznego Niemców, zdania są bardzo podzielone. Społeczeństwo niemieckie, po odjęciu nawet wszystkich przywilejów oficyalnych, nie przestanie imponować jeszcze innym narodowościom miejscowym kulturą swą wyższą, zyciem towarzyskiem, literaturą, językiem etc. Tym sposobem niemieckie nieprędko przestanie podciągać ku sobie, jak to i dziś widzimy, znaczny procent estów i lotyżysów, odrывая ich od własnej narodowości. Panowanie tedy Niemców nie skończy się nawet po odjęciu im najważniejszych sfer gospodarowania w zarządzie, obecnie do nich należących. Tak między innymi utrzymuje wpływowa gazeta lotyżyska «Bals». Walka jednakże z Niemcami, jak twierdzi gazeta,

powinna przybrać w nowych okolicznościach nowy charakter, a mianowicie, wypadnie przeważnie dbać samym o powstrzymanie od niemięczyzny tych lotyżysów, którzy są skłonni do opuszczenia sztanaru narodowego; słowem, walka powinna się stać wewnętrzna, nie zaś zewnętrzna, jak skoro Niemcy stracą obecne swe stanowisko polityczne.

Do tego bardziej pokojowego wśród lotyżysów zwrotu przyczynili się, jak się zdaje, po części sami Niemcy, usiłujący zagnębać wrocie usposobienie tej narodowości sprawiedliwszą jej oceną i rozmaitemi oznakami uznania dla właściwości charakteru narodowego lotyżysów i szybko wśród nich postępującej kultury. Z widoczną predylekcyą przeciwstawiają oni żywość, wrażliwość i dobrodusność lotyżysów ponurości, flegmatyczności i podejrzliwości estów, przypisując sympatyczne w lotyżach cechy charakteru aryjskiemu ich pochodzeniu, a więc pokrewieństwu z innymi plemionami europejskimi, nie mającymi nie wspólnego we krwi z estończykami-finnami.

Najbezstronniejsi zreszta znawcy lotyżysów i estów przypisują pierwszym daleko wyższy stopień cywilizacji, co zresztą łatwo da się poprzec statystyką z dziedziny literatury, życia społecznego etc. Piśmiennictwo lotyżyskie, istniejące od lat trzechset, wzbogaca się rokrocznie nowymi dziełami; czasopisma ich tygodniowe i miesięczne «Austrums» (Wschód) zamieszczają oryginalne i tłumaczone powieści, poezye, biografje etc. Pisma polityczne gorliwie się zajmują kwestyami bieżącymi, i niektóre z nich mają licznych prenumeratorów, np. wyżej wspomniany «Bals», który liczy ich do 8,000. Rywalizuje on z podtrzymywanym przez szlachtę niemiecką «Latweesch Awises», tracącym z dniem każdym resztki swoich prenumeratorów.

Stolicą umysłową i literacką lotyżysów jest naturalnie Ryga, prawie w połowie przez nich zaludniona. Najwybitniejsi reprezentanci literatury i dażeń narodowych ztamąd roztaczają wielostronną swą działalność. W roku zesłym ponieśli oni wielką stratę w osobie najbardziej wpływowego patrioty, zmarłego adwokata Kalninga. Przed laty dwudziestu, kiedy świadomość narodowa energiczniej zaczęła się ujawniać, szeregi patriotów przedzierały się nityle wskutek naturalnej kolei losów, ile wskutek mieszania się «starszych braci» (niemców) i gubernatora ówczesnego v. Oettingena, wysyłającego «literatów» pod ziemniejsze strefy. Nie zdolali oni jednak powstrzymać silniejszego od nich ruchu, i oto obecnie każdy chłop prawie czyta jakąś gazetę, przyjmując udział w rozmaitych stowarzyszeniach, interesując się kwestyą szkolną, w testamentach przekazując zaoszczędzone sumki na rzecz oświaty ojczystej. Ogromne znaczenie w życiu narodem lotyżysów mają rozgależone stowarzyszenia literacko-muzykalne, rozpowszechniające zamiłowanie pieśni i literatury lotyżyskiej w masach ludowych. W samej Rydze stowarzyszeń takich naliczyć można do siedemnastu; w program ich działalności wchodzi odczyty, koncerty, teatry; co tydzień też odbywają się w lokalach stowarzyszeń dyskusye o rozmaitych przedmiotach. Składki roczne członków używane są na cele patriotyczne, stypendya etc. Gubernator i inni reprezentanci władzy bywają zapraszani na zebrania ogólne, jako goście honorowi.

Od r. 1824 istnieje także dobrze zasłużone Tow. literackie lotyżyskie, odbywające posiedzenia doroczne naprzemiennie w Rydze i Mitawie. Liczba członków jego podnosi się stale, zasilając się w znacznym stopniu młodzieżą, kończącą studia uniwersyteckie w Dorpacie, Moskwie, Petersburgu i w politechnice ryżkiej. Nadto, studenci lotyżysie, nie zrywając na rozmaite szkyany, założyli przed kilku laty w Dorpacie osobną korporacyę pod nazwą «Letonia», liczącą 70 do 80 członków. Zastrasza to Niemców potrosze i jeden z najwplywowszych profesorów wydziału teologicznego miał się odezwać ze zgrozą, że «nauka teologiczna wkrótce całkiem *schłonie*», gorąco nawołując szlachtę i burżuazję do nieopuszczenia ważnego sztanaru teologicznego. Wspólność religij nie zdolają

tedy utrzymać w jednym ogrodzeniu wrogie sobie stada owieczek.

W ogólności jednak kościół Lutry nie ma powodu uskarżać się zbyt czynie na niestałość lotyżyskich swoich wyznawców, gdyż bądź o bądź lotyżysie stoją przy nim o wiele wytrwalej, niżli sąsiedzi z nimi estowie. Ci ostatni rzeczywiście z wielką łatwością przechodzą na łono kościoła państwowego. O przychylnych tego zjawiska trudno cokolwiek pewnego wrzeć; pobudki oczywiście bywają najrozmaitsze. Niekiedy daje się słyszeć, że chęć posiadania ziemi na własność, tak drogiej każdemu wieśniakowi, miałyby tu odgrywać rolę najwazniejszą; z drugiej znow strony mówią o antagonizmie, zachodzącym pomiędzy gminami kościelnymi wiejskimi a ich naczelnikami, pastorami niemieckimi, traktującymi z góry estów-chłopów i zdaleka od nich trzymającymi się, wtedy gdy przewodnicy duchowni prawosławni łatwiej się z nimi zbliżają; uprzedzenie do obywateli miałyby również, jak utrzymują, niemają wpływu wywierać na zachowanie się estów, np. na wyspie Dago. Tak czy inaczej, to pewna, że od r. 1883 roku w nowym kierunku nie ustaje prawie. Rozpoczęty w powiecie hapsalskim, dostał się on później na wyspę Dago, gdzie 700 osób przyjęło jednocześnie prawosławie; po założeniu zaś parafji prawosławnych i wycieczkach nowego duchowieństwa, przedsięwziętych na przestrzeni wyspy, liczba nawróconych doszła do 1,000. Znacznie mniejszy zastęp nawróconych dostarczyła parafia Lais w gub. inflanckiej. Wszyscy ci zreszta neofici, niezbyt zapewne mocni w dogmatkach dawnego swojego wyznania, nie dość podobno jasno postrzegają różnice zewnętrzne wyznania nowego, zwłaszcza, że urządzenie cerkwi pomorskich odznacza się omal że nie taką samą prostotą, skromnością, jak i urządzenie świątyni ewangelickich; śpiewają w nich nawet parafianie chórnie, tak jak to przed całe swe życie czynili byli przywykli.

Dla uzupełnienia wiązanki nowin z naszego to świata, zaznaczmy pod koniec, że ostatnimi czasy prasa nadbałtycka żywo się zajmuje kwestyą sądową i przedewszystkiem stara się zaznajamiać publiczność z instytucyą sędziów pokoju, mającą być wkrótce wprowadzoną. Wiele też rozgłosu budzi sprawa dwóch pastorów kurlandzkich, oskarżonych o manifestacyę znieważenia religii prawosławnej.

Świadek.

Z SĄDÓW.

Sprawa o przekroczenie ukazu 10 grudnia.

(Sprawozdanie «Kraju».)

Z przyczyn od nas niezależnych, teraz dopiero możemy podać do wiadomości publicznej treść drugiego wyroku polodskiego sądu okręgowego w sprawie o unieważnienie długoletniej dzierżawy i zastawu i tym sposobem uspokoić chociaż w części pieczę rodziny w kraju zachodnim, kasującym podobne zobowiązania, zawarte między zmarłym dzie marszałkiem Chelmńskim a księżną Abamelek przy odmiennych nieco warunkach. Sprawa niniejsza jest zupełnie analogiczną z tą, którąśmy w całej rozciągłości podali w N-rze 13 «Kraju» z r. b., a i motywy sądu polodskiego są podobne do tych, jakie zawierał wyrok sądu żytomierskiego. O większej ilości tego rodzaju procesów dotąd nie slychać, gdyż strony interesowane wyczekują zapewne rezultatów sprawy w odeskiej izbie sądowej. Na chętnych, niestety, do zerwania umów nigdy nie zbywa; nawet wśród naszego społeczeństwa są osoby prywatne, gotowe przy nadarzonej sposobności łowić złote rybki, chociażby w najemniejszej wodzie. Ino sprawiedliwość każe wyznać, iż ogół w danym razie zachowuje się dotychczas dość powściągliwie i wyczekująco...

Sprawę, o której mówimy, rozstrzygał d. 29 maja st. s. wydział cywilny kamieniec-podolskiego sądu okręgowego, pod prezydencyją wice-prezesa p. Morawskiego, przy udziale członków Poźniaka i Dońskiego. Proces w imieniu rządu wytoczył p. jen-gubernator kraju południowo-zachodniego przeciwko niemieckiemu poddanemu Józefowi Morawskiemu i hrabiemu Tadeuszowi Grocholskiemu. Jak opiewa akrago powożenia, dwie umowy między współpozwanymi w r. 1878 o wydzierżawienie

Pod względem politycznym tydzień ubiegły bardzo bogatym był w przejęcia i wzruszenia. Mowa Kalnoky'ego tak jakrawe światło rzuciła na ważące się i niezdecydowane dotąd stosunki międzynarodowe, że zwrot w nich, zaakcentowany większą stanowczością, staje się prawie niuniknionym. Były poseł austriacki w Petersburgu, uchodzący w opinii rosyjskiej za najbezsstronniejszego z austriackich mężów stanu, wypowiedział poglądy diametralnie sprzeczne z kursującymi dotąd po piśmie poglądami rosyjskimi, utrzymując tezy w ogólności dwuznaczne, lecz jasrawo nacechowane w dwóch szczególnie punktach: tam, gdzie hr. Kalnoky utrzymuje, jakoby misya generała Kaulbarsa wzmocniła jedynie sympatye Europy dla Bułgarii i tam, gdzie zapewnia, że żaden mandat wykonawczy, żaden «*ispolnitelny list*» nie był dany przez Europę dyplomacyi rosyjskiej w sprawie bułgarskiej. Obłudna przyjaźń Austrii dla Rosyi zrzuciła nareszcie tym sposobem swą maskę. Pod jednym przeciwieństwem enuncyacyi austriackiego premiera okazały się jakby widzianymi nieco dalej; przepowiedziały one krótkotrwałość misyi jen. Kaulbarsa. Dzisiejszy «*Praw. Wiest.*» zamieszcza właśnie komunikat urzędowy o *zervaniu stosunków dyplomatycznych z Bułgarią* i o wyjeździe z tamtąd generała Kaulbarsa wraz ze wszystkimi konsulami i vice-konsulami rosyjskimi. Krok to niewątpliwie odpowiadający godności wielkiego mocarstwa; ponieważ ani rady rządu rosyjskiego nie odniosły skutku, ani też wojna potężnej Rosyi z małą Bułgarią nie jest do pomyślenia, nie pozostawiając więc jak opuścić terytorium niewdzięcznego kraju, pozostawiając go na łaskę i niełaskę losów. Europie bądź co bądź spadł wielki kamień z serca i spekulacya berlińska wypadek ten nie zaniedba zapewne powitać podwyżką swych kursów.

Po wszystkich owacych, adresach i telegramach, usiłujących zażegnać przesilenie marszałkowskie w Galicyi na rzecz ustępującego d-ra Mikołaja Zyblikiewicza, dzisiejszy telegram kładzie koniec manifestacyom w sposób, na pozór, całkiem nieprzewidywany: dymisya Zyblikiewicza została przyjęta, a na jego miejsce, zamiast spodziewanego i zapowiadanego «*czerwonego księcia*», powołany na godność autonomicznego władz galicyjskich, hrabia Jan Tarnowski. Wobec tego faktu, którego znaczenie przewidzieliśmy częściowo na tem tu miejscu, w poprzednim numerze naszego pisma, nie dziwi nas już bynajmniej wonne kadziło, spalone dla Zyblikiewicza przez «*Czas*» krakowski (№ 262 z d. 16 listopada), niemal jednocześnie z nominacją hr. Tarnowskiego. Wiemy bowiem doskonale, że dobrze wychowane stronnictwo krakowskie umie ze wszystkimi wojskowymi honorami chować swoich przywódców, którzy z tego czy innego powodu, z łaski jego wypadli. Dopelniając w tym względzie miary tak hojnie dymisyonowanemu ofiarowanej przez uchwały rad powiatowych i miejskich, «*Czas*» jednakże wystąpił jednocześnie z ostrą filipiką przeciw jakimś «*basniom*», rozsiewanym nbyto z powodu przesilenia marszałkowskiego; wspomina nawet półgębkiem o «*Kraju*», który wszakże — w sposób wyjątkowy i nader dla nas zaszczytny — wyróżnionym został z pośród pism innych, gdyż do rozszerzenia owych baśni, mybysmy się przyczynić mieli jedynie wskutek «*skrzywionych*» z Galicyi doniesień... Lecz na czemby polegały tak te baśnie jak i nasze skrzywienia, konserwatywny organ krakowski najpełniej

o tem zamilczał, nie podawszy ani jednego faktu, nie zacytowawszy ani jednego słowa. Owóż, pozwoli nam «*Czas*» uczynić tę uwagę, że sądom naszym o Galicyi nie przewodniczyła i nie mogła nigdy przewodniczyć żadna inna zasada oprócz ogólnej zasady szluzenia *prawdzie*, która w naszym obecnem położeniu uznana być musi za najważniejszy obowiązek dziennikarski. I tem się to działo, że nie trzymaliśmy się i nie trzymamy żadnych stałych reguł klasyfikacyjnych w sądzie ni o ludziach, prądach i zadaniach galicyjskich: nie wyróżniając *à tout prix* ani konserwatystów, ani postępowców, oddaliśmy słusność, gdy byli po temu walne powody, raz tym, drugi raz tam tym. Z tej to również potrzeby przedmiotowego o sprawach bieżących informowania naszych czytelników zamieszczamy w dzisiejszym numerze naszego pisma korespondencyę z Wiednia, której treść — jakkolwiek dla nas przykra — nie zostanie już chyba zaliczona do «*skrzywień*», skreśliła ją bowiem ręka człowieka, którego chlubne, przez wszystkie obozy szanowane imię daleko wybiega po za szranki ciasnych i koteryjnych niekiedy współzawodnictw galicyjskich.

Wobec ogólnego zainteresowania się sprawą Knollowej i Nowakowskiego, zwrócić potrzebujemy uwagę czytelnika na zakomunikowane motywy wyroku kijowskiej izby sądowej (1 dep. cyw.) w tej znaney, a ogółu ziemian naszych w prowincyach zachodnich dotyczącej sprawie. Izba, jak się z motywów tych okazuje, nie wchodziła wcale w rozpatrywanie kardynalnej kwestyi o możności lub niemożności, wobec ukazów grudniowych, jednoczesnego zawarcia aktów: zastawnego i dzierżawnego. Uwagę swą zatrzymała ona jedynie na prośbie Nowakowskiego, podanej do izby w dniu 27 września, w której ten ostatni objaśnia, iż kontrakty dzierżawny i zastawny z d. 23 stycznia 1883 r. zostały w d. 12 września r. b. unieważnione dobrowolnie przez niego i p. Knollową, co stwierdził świadectwem notaryusza Gołębiowskiego, przed którym właśnie unieważnienie owe zostało dopełnione. W tej to prośbie z d. 27 września izba wyszukała dowód «*przyznania*» słusności ze strony pozwanych wymaganiom powoda, a «*nie znajdując potrzeby*» roztrząsać inne dowody, uznała powództwo za dowiedzione i na zasadzie 10 punktu prawa 27 grudnia (nie zaś 11 p.), akty unieważniła. Kwestya tedy, ze strony swej zasadniczej, dotąd jest jeszcze nierozstrzygniętą i niewyjaśnioną.

Ziemie i kolonie słowiańskie.

> **Lwów.** [List «*Kraju*»]. Ubiegłych kilka dni można nazwać tygodniem marszałkowskim. Nagle zaslabięcie d-ra Zyblikiewicza i rezygnacya jego z posady marszałka krajowego zaabsorbowały nas do tego stopnia, że przeczysłimy niewątpliwie przez ten czas niejedną ważną sprawę, a np. założenie banku ziemskiego w Poznaniu przyjęliśmy dosyć obiektywnie do wiadomości. O chorobie marszałka, redukującej się zresztą do lekkiego zapalenia błonicy, rozszala się wiadomość dopiero w parę dni później. Dr. Zyblikiewicz podyktował, co prawda, testament i przyjął ostatnie sakramenty z rąk redaktora «*Rusi*», ks. Bobrowicza (unity), obawa jednak, blizkiego zgonu była przesadzona i marszałkowi nie groziło żadne poważne niebezpieczeństwo. Zastanawiającą jest przecież ta okoliczność, że podania swego nie wniósł na ręce namiestnika, ale przeszedł je wprost do Wiednia. Doszła zatem niechęć pomiędzy gmachem «*pod Kawkami*» a pałacem sejmowym do tego stopnia, że zapominano o zwykłej tytulicy dyplomatycznej. Przeszło nadto i do nieporozumienia w łonie wydziału krajowego, któremu marszałek przewodniczył. Rozeszło się o to,

czy stawiać dalej opór rządowi w znaney sprawie, dotyczącej poniesienia kosztów zarządu fundusem szkolnym krajowym. Marszałek obstawał przy tem, że rząd ma obowiązek wziąć na swe barki wynagrodzenie oświatowych urzędników, podczas gdy część członków wydziału przesyłała się na stronie rządu. Przyszło przy tej sposobności do ostrych wymówek, a rezultat był taki, że p. Oktaw Pietruski podał się do dymisyi. Jakoś się to załagodziło, ale natomiast marszałek zrezygnował ze swej posady; zdaje się nie ulegał wątpliwości, że zając się w wydziale była ta kropla, która przepelniała czar niezadowolony d-ra Zyblikiewicza z otaczających go stosunków. Przy postanowieniu unieważnienia się z naczelnictwa autonomji krajowej marszałek zapewne wytrwał, pomimo, że czyniąc się rozliczne starania, aby go odwieść od tego kroku. Dość wspomnieć, że na 73 rad powiatowych 60 prezesaó tychże wraz z prezydentami Krakowa i Lwowa wysłało zbiorowy telegram do hr. Taaffe'go z usilną prośbą, aby nie przyjął dymisyi d-ra Zyblikiewicza. Podobnych objawów przynosi dzień każdy mnóstwo i zwoleńnicy obecnego marszałka mają jeszcze nadzieję, że zdołają zatrzymać go u steru. W razie przeciwnym zostaby bezwzględnie marszałkiem ks. Adam Sapieha. Obok tej podnoszą kilka innych kandydatów, jak np. b. namiestnika hr. Alfreda Potockiego, hr. Kazimierza Badeniego i tym podobnych. Wyswa ich narząd partya krakowska przeciw Sapieżom, który w powiecie krakowskim nie ma miru. *Janusz.*

> **Lwów.** (Z obozu rusińskiego). [List «*Kraju*»]. Wybór posła do sejmiku krajowego z kurji mniejszych posiadłości w Dolinie, rozpisany na 28 b. m. Obydwa, czyli raczej wszystkie trzy stronnictwa rusińskie, zgodnie stawiają kandydaturę d-ra Aleksandra Og o n w s k i e g o, profesora wszechni lwowskiej, prezesa politycznego towarzystwa «*Narodnej Rady*». Kandydaturę jego, postawioną pierwotnie przez «*Dilo*», poparli po dość długim wahaniu metropolitalny «*Mir*», a wreszcie wczoraj zdecydowała się poprzeć ją i «*Ruskaja Rada*». Rzadka ta jedynomyślność świadczy jedynie o ogólnej sympatyi, jaką miał uzyskać sobie dr. Ogonski, lecz wcale nie w porę było wysnawać z niej jakiegokolwiek wniosku o zasadniczem pojedynaniu stronnictw rusińskich. Kandydaturę d-ra Ogonskiego poparły także niezależne polskie dzienniki, jak «*Kurier Lwowski*» i «*Nowa Reforma*», i wyrzekły zdanie, że w dolnińskim okręgu wyborczym przeciw doktorowi Ogonskiemu nie powinien występować do walki żaden kandydat polski. Jakoż rzeczywistnie nie dotychczas nie słydzano o jakimkolwiek kandydacie, mianowanym przez polski komitet wyborczy, chociaż prywatnych ochotników do krzesła poselskiego jak się zdaje nie brak. Tylko niektóre manewry administracyjne, jak przenoszenie urzędników-rusińów z dolnińskiego w inne powiaty, każą się obawiać, że może w decydującej chwili, jak to już było przed kilku laty, wyłoni się oficjalna, rządowa kandydatura p. starosty, W i e c staniławowski, o którego programie poprzednio donosiliśmy i który miał się odbyć d. 18 listopada, odłożony na d. 8 grudnia z powodu chorób żakażnych, panujących w tem miesiącu. *Is. Fr.*

> **Poznań.** [List «*Kraju*»]. Dziś, 11 listopada, o godz. 4 zpołudnia spisali założyciele banku ziemskiego kontrakt spółki i podali wniosek do sądu handlowego o zapisanie banku do rejestru handlowego. Wniosek ten został podany, a chwilą zebrania pierwszych 50,000 marek, dla uzyskania na czasie. Naturalnie warstwa ta suma z każdym dniem; czynności banku rozpoczną się bezwzględnie, skoro nastąpi zatwierdzenie kontraktu spółki przez sąd handlowy. Do rady nadzorczej wybrali założyciele banku ziemskiego: pp. Stan. Zółtowski jako prezesa, Ludw. Karśnickiego jako jego zastępcę, Wit. d-ra Skarżyńskiego, d-ra Plecińskiego adwokata z Leszna, d-ra Władysława Lebińskiego, jako sekretarza. Rada ta nadzorcza, ukonstytuowana się, wybrała na dyrektora banku kupca Władysława Jerzykiewicza, który dał piękny dowód bezinteresowności obywatelskiej, podejmując uciążliwe obowiązki podobnego stanowiska bezpłatnie na lat pięć. Tak więc jest nareszcie długo wyczekiwany bank ziemski faktem dokonany. Wszelkie listy i przesyłki dlań przeznaczone mogą być odtąd wyprasiane pod adresem: «*Wielm. Wład. Jerzykiewicz, dyrektor Banku Ziemskiego, Poznań, ulica Lipowa, w domu własnym. Ad.*»

> **Berlin.** [List «*Kraju*»]. W tutejszych stowarzyszeniach polskich odbywają się od czasu do czasu przedstawienia teatralne amatorskie. Zabawy te ścigały zawsze znaczną liczbę widzów, zwłaszcza, że na bilety wstępne naznaczone ceny niskie, a rzemieślnicy i robotnicy, nie władający dostatecznie językiem niemieckim, na inne widowiska ucieczką nie mogą. Dzienniki niemieckie pokłikająć już zwracali na ten objaw odrobinę ścisłej polskiej uwagi sfer wyższych, policyja jednakże nie czyniła dotychczas rodakom naszym żadnych trudności. Obecnie atoli inacej jakoś na

Ogłoszenie konkursu.

Na podstawie reskryptu c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświecenia z dnia 15 października r. b. p. l. 19510, ogłasza się niniejszem konkurs 15 stycznia 1887 r., celem obsadzenia opróżnionej w tutejszej c. k. Szkole Politechnicznej wyznaczonej katedry geometrii wykresinowej.

Z tą katedrą połączona jest plac systemizowana w kwocie rocznych 1,800 zł. w. a. i dodatek aktywny według rangi VI klasy, tudzież pięć dodatków kwinkwennalnych po 200 zł. w. a.

Podania o powyższą katedrę, wystosowane do c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświecenia i zaopatrzone w potrzebne dokumenty, jako też w dowody dokładnej znajomości języka polskiego, należy wnieść do Rektora c. k. Szkoły Politechnicznej we Lwowie przed upływem terminu konkursowego.

Rektorat c. k. Szkoły Politechnicznej.
(578)

We Lwowie, dnia 6 listopada 1886.

Telefonu № 225.

Do Składu Zagranicznych i Rosyjskich Win

FEIK i Sp.

W PETERSBURGU

Newski prospekt № 20, róg Policyjskiego mostu
nadeszły i są do sprzedania wyborne

NATURALNE NOWE GATUNKI.

Krymskiego i Kachetyńskiego Wina.

Czerwone i białe w gatunku Bordskich i Burgundzkich od 50 kop., Moselwainu po 60 kop., Xeresu, Portwainu, Madery, Muskatu, Reimskiego, Tokaju po 70 kop., Rogonu po 80 kop., Muscat demi-sec po rs. 1 i t. d.
Rosyjskie Szamparskie, Sillery i Monopoli—od 90 kop. do 3 rs.
Nowe cenniki wysła się na żądanie.
Wina przed oddaniem na sprzedaż są analizowane. (510-6-6)

Minist. Finansów, Depart. Handlu i Przemysłu.—St.-Petersburg, № 1360.

Broszurka w języku polskim i rosyjskim wysła się bezpl.



Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach.

„EXSICCATOR”.

Osuśza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejsze, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa.
Dezinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę we wszelk. kolor. i tanią od niej o 50%.

Inżynier-Technolog GUSTAW RITTER, Warszawa, Królewska 39.
Poszukuje Agentów. (385-0-9)

TELEGR.: RITTER WARSZAWA.

TELEGR.: RITTER WARSZAWA.

RADA ZARZĄDZAJĄCA

Towarzystwa Drogi Żelaznej

FABRYCZNO-ŁÓDZKIEJ

podaje do wiadomości pp. Akcyonaryuszów, że na dwudziestem publicznem posiedzeniu w dniu 18 (30) października 1886 r. odbytem, wylosowano następujące akcje Towarzystwa:

Po rs. 1,000
№№ 301/10; 5201/10 i 9381/90.

Po rs. 100
№№ 10059, 10547, 10754, 11122, 11187, 11316, 11425, 11706, 11707, 11748 i 11905.

Splata powyższych akcji i wydanie świadectw tymczasowych na akcje pozytywne nastąpi jednocześnie z wypłatą kuponu № 41,— a to poczynając od dnia 21 Grudnia (2 Stycznia) 1886/7 r. (566-2-2)

H. CEGIELSKI, TRYLSKI i S^{KA}

Warszawa, Miodowa № 4 (2)

REPREZENTANCI FABRYKI

H. Cegielskiego w Poznaniu

POLECAJĄ:

MŁOCARNIE specjalne do koniczyn.
PAROWNIKI, PŁUCZKI, SORTOWNIKI do kartofli.
SROTOWNIKI i GNIOŹNIKI ręczne i maneszowe do zboża.

SIECZKARNIE ręczne i maneszowe Bentalla od 25 do 185 rs.
SZARPACZE i SIEKACZE do okobowych od 25 do 75 rs.
ROZDRABIACZE do kuchów,—oraz wszelkie inne Maszyny i Narzędzia rolnicze. (951-6-6)

Nowe książki wydane nakł. Maurycyego Orgelbranda

w Warszawie, naprzeciw posągu Kozłownika. Filja — Senatorska, 32.

Leonard Sowiński.
NA ROZSTAJNYCH DROGACH.
Powieść współczesna.
3 grube tomy rs. 3 kop. 60. Z przesyłką pocztą rs. 4.

Rapacki Wincenty.
Grzechy Królewskie.
Powieść historyczna z czasów Władysława IV i Jana Kazimierza.
3 tomy
Ra. 2 kop. 40.
Z przesyłką pocztową rs. 2 k. 70.

WSPOMNIENIA SZKOLNE.
Tom obszerny. Ra. 1 k. 50, z przes. 1.70.

POLSKA W PIESNI.
WANDA
przez DEOTYME.
Cena rs. 2. Z przesyłką pocztą rs. 2 kop. 30. (573-3-2)

Kraszewski J. I.
GET CZY LICHO.
Powieść hist. z czasów J. Sobieskiego. 2 t. rs. 2.40, z przes. 2.70.

Pułkownikówna.
Historia prawdziwa z czasów saskich. 2 t. rs. 2, z przes. 2.20.

Lubowski Edw.
Krok dalej
Powieść.
3 tomy rs. 3 kop. 60, z przes. rs. 4.
Gawalewicz Marian:
Dzisiejsi. Komedya, 30 kop.
Lekcy deklamacyi. Frasz. sc. 30k.
Figiel Bonwonuta. Kom., 60 k.
Za przesyłką po 10 kop.

Pod prasą: Rolnik wzorowy Schneidera.

Egzystująca od roku 1844 i nagrodzona różnemi medalami na wystawach: w Petersburgu, Moskwie, Warszawie, Wiedniu i Paryżu

PAROWA FABRYKA PIERNIKÓW, CZEKOLADY, ŚWIEC

wyrobów z pszczołowego wosku

JANA WRÓBLEWSKIEGO

w WARSZAWIE, przy ulicy KAPITULNEJ,

poleca swe wyroby w wysokiej doskonałości po cenach umiarkowanych. Handlującym odstępuje znaczny rabat. Cenniki na żądanie wysła franco.

Uwaga. Dla zabezpieczenia kupujących od nabycia towaru podrabianego, fabryka wyciska stempel firmowy pod spodem na piernikach w tafelkach, w paczkach zaś — na opakowaniu. Świece woskowe również zaopatrzone są u dotu firmą. (968-2-1)



Za pozwoleniem Petersburskiego Urzędu Lekarskiego

PROSZEK PRZECIWKO POROSTOWI WŁOSÓW G. C. Brüninga we Frankfurcie nad Menem.

Środek ten usuwający porost włosów, nie zawiera nie jadowitego ani szkodliwego, nie przylega nawet do najdelikatniejszej skóry i dla tego szczególnie poleca się panom. Skutek natychmiastowy i doskonały. Cena flakonu wraz z pudełkiem rs. 2 k. 50. Nabywać można w Petersburgu u Aleksandra Wenzel, ulica Kazañska, № 3. (524-3-5)

POŁĄCZONE FABRYKI

Wyroby Platerowanych i Nowego Srebra Norblin i Spółka — Bracia Buch

w Warszawie, Żelazna № 51,

wykonywują obok wszelkich przedmiotów tak do ozdoby jak domowego użytku służących, w wielkim wyborze wszelkie aparaty i naczynia kościelne, podług własnych, jakoteż i dostarczonych modeli i rysunków.

Oficje we wszelkie towary zaopatrzone Magazyny fabryczne znajdują się:

W **Warszawie**—Krakowskie Przedmieście № 67, róg Wierzbowej i Niecałej; w **Moskwie**—ul. Nikolska, dom hr. Szeremietiewa i Kuznieckij Most, dom Torleckiego; w **Petersburgu** —Newski prospekt № 26; w **Rydze** — ulica Kaufstrasse, dom Witte; w **Odesie** — Deribasowska ul.; w **Charkowie** — Szlapanoj pierieni; w **Kijowie** — na Kreszczatiku № 25; w **Rowstowie nad Donem** — u I. Reicyna.

Fabryka posiada na składzie i sprzedaje **Białą Mosiężną** i **z Nowego srebra.** (423-6-3)

Cenniki ilustrowane wysyłają się na każde żądanie franco.

55. rok w 1887. w całości 3000 kopejek w przeliczeniu.

1887. Odkrycie powiatu w 1887 r. na konkursie konkursie „**НИВА**“.

57. bez zmian. w całości 1887 r. 1) «Стрижы вал.» 1887 r. 2) «Вісь» «Парыжск. моды» 3) Разныя худож. прыклады 4) Воляны. обзор. картина: «Базиліада Шляхта».

Оригиналы карт. проф. М. I. Малевича.

Подписка принимается в СПб. Невск. пр. д. № 6. В Москвѣ у Н. Петровской. Подписаться год. «Нивы»: Безъ дост. въ СПб. в р. — 1 руб. 50 коп. Въ Москвѣ в р. — 1 руб. 75 коп. Въ пер. посылкѣ. Инкл. 50 коп. Въ «Нивѣ» печатаются масса пресловуто выдуманныхъ грамматовъ, разсужденій, романовъ и повѣстей лучшихъ авторовъ, какъ-то: гр. Е. А. Саласа, Н. Д. Ахшарунова, Всев. Крестовскаго, В. П. Немноручча-Давченко, Н. К. Морскаго, Н. В. Успенскаго, К. Бороздина, А. Я. Максимова и ин. др. (000-4-1) до 2,400 стробовъ текста.

Кандидатура принимается «Нивы» и «Нивы» до 15 числа. Подать кандид. зъездомъ.

ISTNIEJĄCY OD LAT STU TRZYNASTU
DIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO-LITERACKI
„GAZETA WARSZAWSKA”
 z dodatkowym piśmie tygodniowym p. t.:
„Korespondent rolniczy, handlowy i przemysłowy”

wychodzi codziennie oprócz świąt, niedziel i dni galowych.
Treść piśmi:


Artykuły wstępne, poświęcone sprawom krajowym i zagranicznym. — Artykuły łączne z dniesdnymi objawów życia społecznego, ekonomicznego rozwoju kraju, rolnictwa i t. p. — Korespondence z różnych stron Królestwa Polskiego i Cesarstwa, korespondence zagraniczo stałe z Krakowa, Lwowa, Galicyi, Frygi, Wiednia, Berlina, Paryża, Rzymu, Londynu i t. p. — Feljeton poświęcony sprawom teatru, muzyki, sprawozdaniem ze sztuk pięknych. — Kroniki tygodniowe z bieżącego życia warszawskiego. — Kroniki miesięczne z Paryża i Wiednia. — Sprawozdania z ruchu książkowego i literackiego w kraju i zagranicą. — W feljetonie powieści i noweli oryginalne i tłumaczone. — Kronika sądowa. — Telegramy: własne, Agencji p. Rudolfa Okreta i Agencji Północnej. — Sprawozdania z ruchu handlowego i przemysłowego. — Ceny zboża i produktów rolniczych na rozmaitych rynkach. — Wkrótce będzie drukowaną powieść T. Teza, osnuta na tle wypadków powstania w 1846 r. w Węgrzech, w których autor dowodził jednym z oddziałów powstańców.

PRENUMERATA WYNOŚI:

W Królestwie Polskiem i Cesarstwie rocznie rs. 12, półrocznie 6, kwartalnie rs. 3.
 W Warszawie rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.

Kantor Redakcyi: ul. Długa Nr. 42 (32),
 (579-6-1) (wprost Hotelu Polskiego).

Отпускается в продажу



Huste Nicht

НИЕ КАЗЛАНІ
РЕСТАРАТ СЛОДОВИ
 Медово-Злистый
 I КАМЕРКА
 L. H. Plotch & C. w Wrocławiu.

Každy kazael stał się może niebezpiecznym. Zwyczajny kazael może się rozwinąć w kochasz, cierpienia krani, zapalenie płuc, astmę i t. p. Nikt z kaszalicy nie powinien być zupełnie spokojny.

Opatki niebia wiecia świadectw posiadani także listnie podziękowania i błogosławienstwa. J. Świąt. Papieża Leona XIII w Rzymie. Prócz tego, możemy okazać pisma dziękczynne od J.W.Ks. Koburg-Gotha, Ernesta II, J.W. Karola I ks. Buzumskiego, ks. Biamszka, hr. Moltkego, i t. d.

Cena za butelkę rs. 1 k. 25 i rs. 1 k. 40. Karmelki 80 i 60 k. Opaki przez. Liczą się odd. Skład gł. dla Rosji w d. Lipca, nowootworzony Magazy

Stanisława Poznańskiego

zaopatrzone w najlepsze krymskie i kaukaskie wina, herbatę, cukier, bakalie, delikatesy, makę, krupy i wiele innych spożywczych artykułów, oraz wszelkie w wyroby tytułowe i materialy piśmienne. Magazyn stopniowo, w miarę popytu i wymagalą klientów będzie się rozwijać; wszelkie obstalunki będą wypełniane najsumienniejsi i z możliwym pośpiechem. Przytem magazyn szatawia wszelkie sprawniki pp. Wiejskich Obywateli, dotychczas kupna i przesłania przedmiotów codziennego użytku jak z własnego składu, tak też i nabytych, stosownie do służenia klientów, w innych magazynach lub u fabrykantów. Kupecy i Fabrykanci, licząc na większe zapotrzebowanie, ustąpią rabat. Nadto, niektóre produkty wiejskiej gospodarki będą przyjmowane w komis, a po porozumieniu się, może być wydawana i zaliczka. (419)

DOŚWIADCZONY
Kapelmistrz,
 mający dobrą orkiestrę, poszukuje angażement na sezon letni. Proponuje pod lit. L. R. Pocztaamt. poste-restante, Petersburg. (580)

Do księg. Tow. M. O. Wolff w Petersburgu, Gosianny Dwór, 18, potrzebny jest
UCZEN
 władający językiem rosyjskim, polskim i znający początki niemieckiego. (581-3-1)

SPRZEDAJE SIĘ dobrze urząd., na pełn. lokat., starej bud. Domu na słon. stronie, poloż. w pobliżu «Piati Ugłow». Dopł. 60,000 rs. Blizsza inform. do 10 rano i od 8—10 wiecz. w B. Moskowskiej, № 7, u inż. Grochowskiego. (763-5-1)

Plenipotent,
 były właściciel ziemski z patentem agromonicznym, najchlubniejszemi rekomendacyami, poszukuje posady plenipotenta lub admistr. majątku w Cesarstwie. Oferty pod lit. E. F. przyjmują Biuro Ogl. Bajchmana i Frendiera, Senatorska, № 26, w Warszawie. (763)

Nowootwarte prawdziwe polskie Obiadu, 3 Potrawy 40kop. Mies. taniej, w niedziele **Fiaki**, w inne dni tygodnia różne potrawy polskie. Litiejny, 1657, miesz. 18, druga brama od Newskiego, po lewej stronie, na dole. (577)

ATENTA NA WYNALAZKI
 W EUROPIE I AMERYCE
 wyrabia i sprzedaje (410-52-49)
Gerard Waclaw Nawrocki
 (Warszawianin), inż. i adwokat patentów, Właściciel firmy:
J. Brandt & G. W. v. Nawrocki
W BERLINIE
 Friedrichstrasse, 78 (dom «Germania», róg Frantszoiische Strasse).
 Pierwsze biuro patentów ogrytuje od roku 1878.

Dostarcza różne maszyny parowe, rolnicze, elektryczne i inne.

Istniejący od blisko półwieku, przy Placu Św. Aleksandra, № 3, zakład dystalnarni parowej pod firmą
K. SZNAJDER
 prowadzonym będzie nadal po zgonie właściciela Aleksandra Karzso-Siedlewskiego, w tym samym zakresie, przez niżej podpisanych jego synów. (963-3-3)
 Doświadczanie nabyte za życia ojca i pod jego kierownictwem, ręką nam nadzieję, że zakład nasz i nadal temi samymi względami Sz. Publiczności cieszyć się będzie.
 Władysław i Kazimierz bracia Siedlewscy.

W WILNIE
 przy ul. Wilenskiej, róg Dobroczyńskiego załika w d. Lipca, nowootworzony Magazy
Stanisława Poznańskiego
 zaopatrzone w najlepsze krymskie i kaukaskie wina, herbatę, cukier, bakalie, delikatesy, makę, krupy i wiele innych spożywczych artykułów, oraz wszelkie w wyroby tytułowe i materialy piśmienne. Magazyn stopniowo, w miarę popytu i wymagalą klientów będzie się rozwijać; wszelkie obstalunki będą wypełniane najsumienniejsi i z możliwym pośpiechem. Przytem magazyn szatawia wszelkie sprawniki pp. Wiejskich Obywateli, dotychczas kupna i przesłania przedmiotów codziennego użytku jak z własnego składu, tak też i nabytych, stosownie do służenia klientów, w innych magazynach lub u fabrykantów. Kupecy i Fabrykanci, licząc na większe zapotrzebowanie, ustąpią rabat. Nadto, niektóre produkty wiejskiej gospodarki będą przyjmowane w komis, a po porozumieniu się, może być wydawana i zaliczka. (419)

UDZIELAM lekeyj gry na fortep. podług metody pierwszorzęd. warszawskich profes. muz. Leskiewicz Antoni. 1 rota Izm. p., 9, m. 17. (556-3-3)

W MAGAZYNIE MEBLI GIĘTYCH
 Akcyjnego Towarzystwa
FABRYKI „WOJCIECHÓW”
 przy ul. Hr. Kotzebue, w domu Temlera, 10,
 naprzeciw bramy Saskiego Ogrodu
 znajduje się
WYBÓR ROZMAITYCH MEBLI GIĘTYCH.
 Ponieważ niektóre fabryki sprzedają swoje wyroby za meble z fabryki «Wojciechów», przeto ostrzeżę się Szanowną Publiczność, że każda sztuka mebli naszego wyrobu powinna być opatrzoną ze spodu, zwykle pod siedzeniem, stemplem «Wojciechów», wybitym na drzewie i że za dobroć wyrobów li tylko z naszej fabryki pochodzących, poręczamy. (966-3-2)